III. At episcopi et presbyteri tum circumstantes universi acclamabant: non illi quidem his verbis, sicut decebat, eum objurgantes: Heus tu, homo, quomodo ausus es unico omnium auctori Deo offerre diversarum divinitatum multitudinem, nec veritus es in te ipsum, in nos, in omnes Romanos, cire gladium illum intolerabilem, et cœlestia fulmina, per quæ improbi castigantur? Horum nihil ab iis dictum, imo ne cogitatum quidem: quæ tamē veris propiora erant. Sed verba unusquisque adulantia præmeditati, pollicebantur et proponebant ea quæ, ut est natura justitiae, persici non debebant. • Veterum imperatorum commune illud et patrium institutum fuit (aiebant), ut vast et suppellectilia, auro, argento, et pretiosis lapidibus ornata, et alias ejusmodi gazaras afferre hoc stude rent. Tu vero obtulisti donum adventitium, et rem minime indigenam Ecclesiæ Dei; sed qualē ab omni ævo nullus unquam princeps intulerat. Nos autem tibi finium imperii et ditionis per Europam et per Asiam propagationem pollicemur; sic ut veterum principum nemini unquam talis obtigerit, nec major cuiquam merces data a Deo fuerit: qui quidem, pro oblati muneris ratione, 1031 solet dignam deinde mercedem persolvere, et per evidens præmiū latentem doni accepti conditionem D et naturam, quatenus ea vel optima vel pessima sit, prodere et declarare.

IV. Ille audita a Byzantiis, quorum gratia oraculum illud canebatur; audita item a Deo, cui et osterebatur donum, et futurorum iudicium permettebatur, celerem exitum habuerunt; non qualē illi pro sua voluntate vaticinati erant; sed eum ipsum, quem justitia divina aquissimis lanchibus ponderatum irrogavit. Testes fuere ii qui sciunt. Etenim paucis ex eo diebus elapsis, illas

desolationis stantem in loco sancto, cognoscite quāniam appropinquavit desolatio imperii Romani. Vide Hist. lib. xxv, cap. ult. Boivin.

domos, quas quondam Romanū in utroque fretri litora, apud murum Byzantii et in ea continentī quae e regione est, magno sumptu ædificaverant, universas simul igne consumunt et rem Romanam in eas angustias adducunt Genitiae (isti scilicet qui parvulum castellum habitant), ut cives Byzantii, portis omnibus maritimis munitis, urbi ipsi jam timeant, ne hostes subito accurrentes, portis crevatis, introrumpant eo impetu qui sustineri non possit, aut paucis scalis ad mortis per ipsos muros insiliant. Quamobrem murum Byzantii maritimum, septentrionali obversum, fossis profundis extrinsecus ductis circumplexi, eas quamprimum immisso mari inundant, ut continuo illa pars hostibus Latinis fiat minus inaccessa.